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1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年12月期第1四半期 2,388 △13.3 206 △35.8 217 △33.5 143 △39.7

2020年12月期第1四半期 2,756 △6.3 322 △2.7 327 △2.4 238 6.6

（注）包括利益 2021年12月期第1四半期　　337百万円 （386.7％） 2020年12月期第1四半期　　69百万円 （△73.7％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2021年12月期第1四半期 21.33 ―

2020年12月期第1四半期 35.35 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2021年12月期第1四半期 15,658 14,154 90.4 2,097.07

2020年12月期 15,263 13,917 91.1 2,062.00

（参考）自己資本 2021年12月期第1四半期 14,154百万円 2020年12月期 13,917百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年12月期 ― 13.00 ― 15.00 28.00

2021年12月期 ―

2021年12月期（予想） 13.00 ― 15.00 28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

(注) 2020年12月期期末配当金の内訳記念配当5円00銭

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年 1月 1日～2021年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 4,970 4.4 405 1.0 440 3.8 305 2.3 45.19

通期 10,190 5.1 940 2.6 980 △0.4 680 0.1 100.75

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年12月期1Q 7,028,060 株 2020年12月期 7,028,060 株

② 期末自己株式数 2021年12月期1Q 278,514 株 2020年12月期 278,514 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年12月期1Q 6,749,546 株 2020年12月期1Q 6,749,546 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれており
ます。実際はさまざまな要因の変化から、実際とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する説明

 当第１四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、新型コロナウイルス感染症終息が見通せず、中国ではいち

早く景況が上向いたものの国内外ともに厳しい状況が続いております。 

 こうしたなか、当社グループは、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極

的に行うと共に、ITネットワーク関連製品など新規製品の開発活動に取り組んでまいりましたが、国内では新型コ

ロナウイルス感染症の影響に加え東京オリンピック関連需要が終わったため、落ち込みが大きくなりました。海外

でも同様に新型コロナウイルスの影響が続いておりますが、中国は回復して牽引したため海外の業績は好転しまし

た。 

 その結果、連結売上高は2,388百万円（前年同期比13.3％減）となりました。利益面も減収に伴い、営業利益206

百万円（前年同期比35.8％減）、経常利益217百万円（前年同期比33.5％減）、親会社株主に帰属する四半期純利

益143百万円（前年同期比39.7％減）となりました。

 主なセグメントの業績は、次のとおりであります。 

（日本）

 日本市場は、地方放送局を対象に地上デジタル放送設備更新向け納入が継続していますが、新型コロナウイルス

感染症の影響に加え東京オリンピック関連需要が終わったことから売上高は1,485百万円（前年同期比25.9減）と

なりました。セグメント利益も減収に伴い156百万円（前年同期比46.8％減）となりました。

（米国） 

 米国市場は、継続して新型コロナウイルス感染症の影響による経済活動の制限を受けており、売上高は197百万

円（前年同期比8.9％減）となりました。セグメント利益も減収に伴い7百万円（前年同期比64.9％減）となりまし

た。

（韓国） 

 韓国市場は、経済低迷に加え新型コロナウイルス感染症の影響により、売上高は184百万円（前年同期比4.4％

減）となりました。セグメント利益は、減収となったものの販売費及び一般管理費の縮減により、3百万円（前年

同期比932.5％増）となりました。

（中国） 

 中国市場は、新型コロナウイルス感染症はコントロールされ、2020年第４四半期以降に経済活動が回復し、売上

高は322百万円（前年同期比161.9％増）となりました。セグメント利益も増収に伴い64百万円（前年同期比

2,745.3％増）となりました。

（シンガポール） 

 東南アジア市場は、ディーラ向け販売が上向きとなりつつありますが、新型コロナウイルス感染症の影響が続い

ており、売上高は67百万円（前年同期比22.1％減）となりました。セグメント利益も減収に伴い4百万円（前年同

期比43.2％減）となりました。

 

（２）連結財政状態に関する説明 

 当第１四半期末における財政状態につきましては、現金及び預金や受取手形及び売掛金、商品及び製品などの流

動資産の増加により、資産合計は前連結会計年度末に比して394百万円増の15,658百万円となりました。負債合計

につきましては、買掛金や賞与引当金などの流動負債増加により、前連結会計年度に比して157百万円増の1,503百

万円となりました。純資産合計につきましては、期末株主配当による減少があったものの親会社株主に帰属する四

半期純利益計上によって利益剰余金が増加し、加えてその他有価証券評価差額金と為替換算調整勘定の増加によ

り、236百万円増の14,154百万円となりました。

 

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 2021年1月28日の「2020年12月期決算短信」で公表いたしました第２四半期及び通期の業績予想に変更はありま

せん。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(2020年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2021年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 9,264,834 9,392,250 

受取手形及び売掛金 1,205,102 1,275,102 

有価証券 42,392 42,392 

商品及び製品 1,700,487 1,807,693 

仕掛品 163,582 178,037 

原材料及び貯蔵品 199,857 218,734 

その他 278,797 292,615 

貸倒引当金 △7,365 △10,105 

流動資産合計 12,847,687 13,196,720 

固定資産    

有形固定資産    

土地 769,083 771,504 

その他 2,883,776 2,904,356 

減価償却累計額 △2,279,046 △2,312,866 

有形固定資産合計 1,373,814 1,362,993 

無形固定資産 19,711 18,867 

投資その他の資産    

その他 1,039,085 1,096,560 

貸倒引当金 △16,918 △17,112 

投資その他の資産合計 1,022,167 1,079,448 

固定資産合計 2,415,693 2,461,309 

資産合計 15,263,380 15,658,030 

負債の部    

流動負債    

買掛金 495,018 585,396 

未払法人税等 108,422 96,643 

賞与引当金 81,025 160,037 

役員賞与引当金 5,598 7,197 

その他 575,606 575,145 

流動負債合計 1,265,671 1,424,420 

固定負債    

製品保証引当金 14,291 15,676 

役員退職慰労引当金 37,199 38,980 

退職給付に係る負債 10,133 18,393 

その他 18,551 6,277 

固定負債合計 80,176 79,327 

負債合計 1,345,847 1,503,747 
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    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(2020年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2021年３月31日) 

純資産の部    

株主資本    

資本金 1,047,542 1,047,542 

資本剰余金 1,175,210 1,175,210 

利益剰余金 12,139,929 12,182,651 

自己株式 △335,601 △335,601 

株主資本合計 14,027,082 14,069,803 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 24,343 71,401 

繰延ヘッジ損益 － △1,014 

土地再評価差額金 △371,051 △371,051 

為替換算調整勘定 237,159 385,143 

その他の包括利益累計額合計 △109,548 84,479 

純資産合計 13,917,533 14,154,283 

負債純資産合計 15,263,380 15,658,030 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：千円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年１月１日 
 至 2020年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年１月１日 

 至 2021年３月31日) 

売上高 2,756,360 2,388,460 

売上原価 1,636,053 1,464,423 

売上総利益 1,120,306 924,036 

販売費及び一般管理費 798,178 717,356 

営業利益 322,128 206,679 

営業外収益    

受取利息 2,239 3,653 

不動産賃貸料 1,201 826 

投資事業組合運用益 2,328 － 

為替差益 676 2,805 

補助金収入 400 3,279 

その他 2,590 1,868 

営業外収益合計 9,436 12,433 

営業外費用    

支払利息 391 265 

不動産賃貸原価 689 587 

投資事業組合運用損 2,508 357 

固定資産除却損 3 － 

その他 435 135 

営業外費用合計 4,029 1,346 

経常利益 327,535 217,766 

税金等調整前四半期純利益 327,535 217,766 

法人税、住民税及び事業税 103,501 86,343 

法人税等調整額 △14,557 △12,541 

法人税等合計 88,944 73,801 

四半期純利益 238,591 143,964 

親会社株主に帰属する四半期純利益 238,591 143,964 
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：千円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年１月１日 
 至 2020年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年１月１日 

 至 2021年３月31日) 

四半期純利益 238,591 143,964 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △80,542 47,058 

繰延ヘッジ損益 210 △1,014 

為替換算調整勘定 △88,806 147,984 

その他の包括利益合計 △169,138 194,028 

四半期包括利益 69,452 337,992 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 69,452 337,992 

非支配株主に係る四半期包括利益 － － 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

 

（セグメント情報）

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自 2020年１月１日 至 2020年３月31日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

        （単位：千円） 

  報告セグメント 

  日本 米国 韓国 中国 台湾 

売上高          

外部顧客への売上高 2,005,422 217,184 193,261 123,013 16,113 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

541,008 416 － 203,322 － 

計 2,546,431 217,601 193,261 326,336 16,113 

セグメント利益又は損失（△） 294,370 22,474 346 2,255 △1,600 

 

         

  報告セグメント 
その他（注） 合計 

  シンガポール 計 

売上高        

外部顧客への売上高 86,582 2,641,577 114,783 2,756,360 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

－ 744,747 － 744,747 

計 86,582 3,386,324 114,783 3,501,108 

セグメント利益又は損失（△） 7,404 325,250 3,235 328,486 

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

 

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益 金額

報告セグメント計 325,250

「その他」の区分の利益 3,235

セグメント間取引消去 △34

棚卸資産の調整額 △9,737

その他の調整額 3,414

四半期連結損益計算書の営業利益 322,128
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Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自 2021年１月１日 至 2021年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

        （単位：千円） 

  報告セグメント 

  日本 米国 韓国 中国 台湾 

売上高          

外部顧客への売上高 1,485,063 197,778 184,725 322,147 16,717

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

591,371 － － 232,209 －

計 2,076,435 197,778 184,725 554,357 16,717

セグメント利益又は損失（△） 156,527 7,893 3,576 64,163 △1,336

 

         

  報告セグメント 
その他（注） 合計 

  シンガポール 計 

売上高        

外部顧客への売上高 67,443 2,273,875 114,584 2,388,460

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

－ 823,581 － 823,581

計 67,443 3,097,457 114,584 3,212,041

セグメント利益又は損失（△） 4,207 235,032 3,406 238,438

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

 

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益 金額

報告セグメント計 235,032

「その他」の区分の利益 3,406

セグメント間取引消去 364

棚卸資産の調整額 △36,857

その他の調整額 4,733

四半期連結損益計算書の営業利益 206,679
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３．補足情報

海外売上高

前第１四半期連結累計期間（自 2020年１月１日 至 2020年３月31日）

  米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 217,184 447,825 151,778 816,788 

連結売上高（千円） － － － 2,756,360 

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
7.9 16.2 5.5 29.6 

 

当第１四半期連結累計期間（自 2021年１月１日 至 2021年３月31日） 

  米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 197,778 625,967 130,550 954,296 

連結売上高（千円） － － － 2,388,460 

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
8.3 26.2 5.5 40.0 

（注）海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。 
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